UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA

COORDENAÇÃO DEADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD

ATA DA 21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD (08/07/2024)

Ao oitavo dia do mês de julho do ano de 2024, às 10:00h, foi realizada a 21ª Reunião1

do Colegiado de Curso do Bacharelado em Administração Pública à Distância, tendo2

sido utilizada a plataforma virtual Google Meet, com acesso pelo link:3

https://meet.google.com/fkz-xtwk-jvt. Fizeram-se presentes à reunião os membros do4

colegiado: Carla Calixto da Silva, Juliana Fernandes Moreira, Maria Daniella de5

Oliveira Pereira da Silva, Sabrina de Melo Cabral; e o discente Mateus Sampaio6

Maranhão. Embora os Departamentos de Economia e de Línguas de Sinais tenham7

sido comunicados sobre a reunião por e-mail, não houve o comparecimento de8

nenhum representante desses. Dando início aos trabalhos, a Profa. Juliana Fernandes9

Moreira procedeu com a apresentação das 8 pautas da reunião. A primeira pauta do10

dia tratou sobre o Processo nº 23074.049667/2024-74 da discente Roberta Aleandra11

Leite da Silva que solicita o aproveitamento de experiência profissional para a carga12

horária da disciplina Estágio Supervisionado IV para o semestre de 2024.1 do Curso13

de Administração Pública - EAD. A professora Maria Daniella de Oliveira Pereira da14

Silva apresentou-se como parecerista desse processo. Leu o seu parecer, o qual15

continha a análise do processo, e o deu como favorável ao pleito para os membros da16

reunião. Logo após, iniciaram-se as discussões sobre o parecer, colocando-o em17

votação. Obteve aprovação por unanimidade. Dando prosseguimento a reunião, a18

segunda pauta do dia tratou sobre o Processo nº 23074.049645/2024-86 do discente19

Luciano Pedro do Nascimento que solicita o aproveitamento de experiência20

profissional para a carga horária da disciplina Estágio Supervisionado IV, para o21

semestre de 2024.1 do Curso de Administração Pública - EAD. A professora Maria22

Daniella de Oliveira Pereira da Silva apresentou-se como parecerista desse processo.23

Leu o seu parecer, o qual continha a análise do processo, e o deu como favorável ao24

pleito para os membros da reunião. Logo após, iniciaram-se as discussões sobre o25

parecer, colocando-o em votação. Obteve aprovação por unanimidade. A terceira26

pauta do dia tratou sobre o Processo nº 23074.048616/2024-30 da discente Janaina27

Paulo Nascimento dos Santos que solicita o aproveitamento de experiência28

profissional/Estágio para a carga horária da disciplina de Estágio Supervisionado IV29

para o semestre de 2024.1 do Curso de Administração Pública– EAD. A professora30

Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva apresentou-se como parecerista desse31

processo. Leu o seu parecer, o qual continha a análise do processo, e o deu como32

favorável ao pleito para os membros da reunião. Logo após, iniciaram-se as33

discussões sobre o parecer, colocando-o em votação. Obteve aprovação por34

unanimidade. A quarta pauta do dia tratou sobre o Processo nº35

23074.048588/2024-10 da discente Alinne Gleisy Domingos Gabriel que solicita o36

aproveitamento de experiência profissional, para Estágio Supervisionado IV do37

período 2024.1 do curso de Administração Pública - EaD. A professora Maria38

Daniella de Oliveira Pereira da Silva apresentou-se como parecerista desse processo.39

Leu o seu parecer, o qual continha a análise do processo, e o deu como favorável ao40

pleito para os membros da reunião. Logo após, iniciaram-se as discussões sobre o41

parecer, colocando-o em votação. Obteve aprovação por unanimidade. A quinta42

pauta do dia tratou sobre o Processo nº 23074.049742/2024-86 do discente Silas da43

Cruz Albuquerque que solicita aproveitamento de exercício profissional/Estágio para44

dispensa da carga horária da disciplina Estágio Supervisionado IV do Curso de45

Administração Pública - EAD. A professora Maria Daniella de Oliveira Pereira da46

Silva apresentou-se como parecerista desse processo. Leu o seu parecer, o qual47

continha a análise do processo, e o deu como favorável ao pleito para os membros da48

reunião. Logo após, iniciaram-se as discussões sobre o parecer, colocando-o em49

votação. Obteve aprovação por unanimidade. A sexta pauta do dia tratou sobre o50

Processo nº 23074.049541/2024-81 do discente Luciano Pedro do Nascimento que51

solicita o aproveitamento de experiência profissional para a carga horária da disciplina:52

Estágio Supervisionado I para o semestre de 2024.1 do Curso de Administração53

Pública - EAD. A professora Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva apresentou-54

se como parecerista desse processo. Leu o seu parecer, o qual continha a análise do55

processo, e o deu como favorável ao pleito para os membros da reunião. Logo após,56

iniciaram-se as discussões sobre o parecer, colocando-o em votação. Obteve57

aprovação por unanimidade. A sétima pauta do dia tratou sobre o Processo nº58

23074.038242/2024-89 da discente Roberta Aleandra Leite da Silva, solicita o59

aproveitamento de experiência profissional para a carga horária da disciplina Estágio60

Supervisionado I para o semestre de 2024.1 do Curso de Administração Pública -61

EAD. A professora Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva apresentou-se como62

parecerista desse processo. Leu o seu parecer, o qual continha a análise do processo, e63

o deu como favorável ao pleito para os membros da reunião. Logo após, iniciaram-se64

as discussões sobre o parecer, colocando-o em votação. Obteve aprovação por65

unanimidade. E por fim, a última pauta do dia tratou sobre o Processo nº66

23074.048134/2024-46 do discente Joelson Isidro da Silva Araújo, do curso67

Bacharelado em Administração Pública, sob matrícula nº. 20170080899 o qual faz o68

requerimento de Dilatação de prazo para conclusão do curso por 2 período(s) letivo(s),69

nos termos da Resolução CONSEPE n.º 29/2020. A professora Maria Daniella de70

Oliveira Pereira da Silva apresentou-se como parecerista desse processo. Leu o seu71

parecer, o qual continha a análise do processo, e o deu como favorável ao pleito para72

os membros da reunião. Logo após, iniciaram-se as discussões sobre o parecer,73

colocando-o em votação. Obteve aprovação por unanimidade. Não havendo mais o74

que tratar, a Profa. Juliana Fernandes Moreira declarou encerrada a reunião. Eu, Ana75

Patrícia de Oliveira Silva, secretária da Coordenação do Curso de Bacharelado em76

Administração Pública à Distância, lavrei a ata que será assinada pelos Membros do77

Colegiado. João Pessoa, 08 de Julho de78

2024 .XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/07/2024

ATA Nº 7/2024 - CCSA - CADP (11.00.69)
(Nº do Documento: 7)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/07/2024 09:46 )
SABRINA DE MELO CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1573322

(Assinado digitalmente em 11/07/2024 10:20 )
MARIA DANIELLA DE OLIVEIRA PEREIRA DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1925686

(Assinado digitalmente em 12/09/2024 09:52 )
JULIANA FERNANDES MOREIRA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1744616

(Assinado digitalmente em 15/07/2024 22:47 )
CARLA CALIXTO DA SILVA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1022458

(Assinado digitalmente em 09/07/2024 16:20 )
ANA PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3384101

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 7
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA 09/07/2024 6e767d2dc3

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf